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1 INTRODUCTION

In the introduction of my thesis will be given an explanation why as

the topic of my thesis was chosen “The portrayal of death-row prisoners

in selected works of literature”. The death penalty or capital punishment

has been and still is a very delicate and often discussed topic. Many

books and thesis have been already written about this theme. As the

name suggests, my thesis will be focused more on the perception of the

death and death penalty in literature of various origin.

The thesis will be separated into two main parts. In the first-

theoretical part there will be briefly mentioned basic political and media

sources about the issue of the capital punishment in general. And also

summarized and analyzed arguments that are for and against the death

penalty.

The history of the death penalty in France will be shortly mentioned

because of the origin of one of the chosen books. Also an explanation

why are the death penalty laws different in different states in the USA will

be given.

The second and also the main part of my thesis will be based on an

analysis of personalities who were sentenced to death and their thoughts

how they are portrayed in selected literature. The biggest attention will be

paid to the last novel “The Executioner´s song” because it is based on

true story. Also the analysis of death itself will be given.

This work is not intended to decide whether death sentence is right

or wrong kind of punishment. I am neither a lawyer nor a judge and I am

not here to moralize. This thesis is being written for better understanding

the death itself and also for to identifying how people who were

sentenced to death perceived the fact that their life is inexorably coming

to the end.
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The work is based on three popular books. While in each of them the

environment is completely different, as well as the time and the main

characters. Another point is the determination of the different environment

in those books and its influence on the personal perception of death by

main characters which means if death for condemned people has a

deeper sense or it is nothing else than just the end of their life without any

difference of its perception and sense.

Three books that were chosen for my thesis are:

- “Le Dernier Jour d´un condamné”

(The Last Day of a condemned Man) by Victor Hugo

- “The Green Mile” by Stephen King

- “The Executioner´s Song” by Norman Mailer
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2 THE GUILT AND PUNISHENT

Since we were children, we have, as living things, encoded that if we

behave against rules we will be punished. The level of the punishment

depends on a degree of a committed sin. A Seriousness as well as ways

of punishment had changed a lot with years. At first the punishment most

common took a form of “Eye for eye, tooth for tooth, hand for hand, foot

for foot.”1 Nevertheless, not always the punishment was according to the

extent of guilt. The capital punishment could has been used equally for

thieves as for assassins.

2.1 Historical context of the death penalty

The death penalty has been used since the beginning of ages.

Namely – personal revenge. That with a consolidation of a state power

has changed into the death penalty more similar to the one we know

today, the one that is being decided and executed by state and not by a

civil decision.2

Of course it does not mean that a death penalty has always been

considered as the worst punishment. Until the late middle ages people

generally believed in reincarnation and eternal life, therefore, other kinds

of the worst punishment were being used for the worst crimes. For

example exile in early middle ages was considered as the worst penalty.

For people, shame was the worst punishment and knowing that in case

they come back to the place, where they were sent away from, would be

a scandal and also the execution would be inevitable. 3

Nowadays, the public consider the capital punishment to be different

and because people in general do not believe or are sceptical about life

after death therefore, the death penalty has officially become a capital or

absolute punishment.
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2.2 History of the death penalty in France

In France the death punishment used to be very common. The most

typical way of a death sentence used to be hanging. Other ways, as for

example quartering by horses were not so common. The big advantage

could choose aristocracy. Aristocrats had the opportunity to choose a

painless execution by sword.4

After 1791 the first opinions against the capital punishment started to

appear. The right of forgiveness, removed by revolutionary legislation was

restored by Napoleon I. in 1802. Some other presidents of the third

republic, whose attitude to the death penalty was more negative, were

deciding more systematically about that kind of punishment. 25. April

1792 was the first time in history used Guillotine.4

“In 1810 a new legal code determined besides other things the list of

36 “capital” crimes punishables by a death penalty.”[...]5

The death penalty in France was abolished 9. October 1981. France

was the last European country that abolished the death penalty except

Belarus. 6

2.3 History of the death penalty in the USA

Since the age of William the Conqueror in 11th century, the capital

punishment used to be use only for murders but at the beginning of 17th

century the utilisation of the death penalty in USA was influenced by

British because it was them who “brought” that kind of punishment to

United States for the other crimes. In 1608 was executed the first person

for espionage. Four years after in 1612 the governor of Virginia Sir

Thomas Dale was the one who established the death penalty also for less

serious crimes such as: killing chickens, stealing grapes or trading with

Indians.7,8
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The death penalty was very varied from colony to colony and very

influenced by many literary writers as for example Voltaire or Cesare

Beccaria.

They caused the first abolition movement. There was a big will to

change the law and use the capital punishment only for the crimes of

murder and treason. Thomas Jefferson was the one who introduced his

bill to revise Virginia’s capital punishment rights. His bill was defeated by

one vote.9 In 1847, Michigan was the first state kept the dead penalty only

for treason and later, Wisconsin and Rhode Island abolished the death

penalty for all crimes. At the beginning of 1900s there was a big wave of

reforms and abolitionists movements. However between the ages of

1920s and 1940s the abolition movement started to lose its support and

in 1930s the execution reached the highest level in American history. The

average of executions was 167 per year.

In 1948 the “Universal Declaration of Human Rights” was published

and one of its parts was that every person has a “right to live”.7,10

There is still a question why the death penalty laws are different in

different states in the USA. The answer is undoubtedly in the U.S.

constitution.
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3 CONSTITUTIONALITY OF THE DEATH PENALTY IN THE

USA

The most important thing to mention is that the United States is not a

one single place. “The law and practice of capital punishment varies from

state to state and region to region.

Sixteen states and the District of Colombia have no death penalty

[…] An additional 20 states (and the federal government) have death

penalty laws but rarely use them.[…] Other states such as California and

Pennsylvania sentence many murderers to death but rarely execute

them; these states have hundreds of inmates who live on “death row”.” 11

The other 15 states have and use death penalty while the executions

take place after many years (the average is 14 years) of legal

contestation.

In general the capital punishment is being used only in cases of

murder while the murderer has to be mentally conscious and cannot be

mentally disturbed. 11

3.1 Balanced politics

Different Democracies have a Different Legislative Process and

Local Power its Local Low

“Unlike the European counterparts, the U.S. Congress lacks the

legal power to impose national repeal because the U.S. Constitution

allocates legislative power over criminal law to the states.” 11 It means that

it would be impossible to abolish the capital punishment by one law. Each

single state is responsible for its own law and has to decide whether to

keep the capital punishment or not. “U.S political system makes it more

difficult for elected officials to disregard the preferences of the majority of

their citizens than is the case elsewhere. Short election cycles, primary

elections, weak political parties and campaign finance needs to combine

to make it difficult for elected officials to move far from the preferences of
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the average voter. Those capital punishment laws remain in the books in

35 states that are explained by the preferences of local majorities – and

the system of political representation that ensures these preferences are

expressed in state law and local practice.”11

That means that the U.S. works on the system of “Balanced politics”.

Each state to work well has to find its own balance between “liberalism”

and “democracy”.11

Between the main personalities who were that opinion that without

balanced politics the state cannot work well was for example J.F.

Kennedy: "Let us not seek the Republican answer nor the Democratic

answer but the right answer."12

3.1.1 Cruel and unusual punishment

Eighth Amendment of the constitution of the U.S reads: “Excessive

bail shall not be required, nor excessive fines imposed nor cruel and

unusual punishment inflicted.” 13

But the problem is that there is no more detailed specification of

what exactly “Cruel and unusual” punishment is. According to Justice

William Brennan who served as an Associate Justice of the United States

Supreme Court and was the longest serving justice in history there are

four principles by which it is possible to determine whether the

punishment is “cruel or unusual”14

“1) The "essential predicate" is "that a punishment must not by its

severity be degrading to human dignity," especially torture.

2) A severe punishment that is obviously inflicted in wholly arbitrary

fashion. (Furman v. Georgia temporarily suspended capital

punishment for this reason.)

3) A severe punishment that is clearly and totally rejected throughout

society.
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4) A severe punishment that is patently unnecessary. ”15

Still there are several ambiguousness about understanding of the

constitution. Nowadays several states of the U.S.A. are facing charges

from the side of families of executed people and opponents of the death

penalty that the mixture of drugs that is being used is not intended for

killing people it might be possible that sentenced people are dying in pain

and long time. That would be in contradiction with what the Eighth

Amendment says.16
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4 PERCEPTION OF DEATH PENALTY IN GENERAL

Nowadays many developed states have already desisted from the

death penalty especially all European countries (except Belarus.) In the

U.S. it is not so clear. Until today 28 U.S. states abolished the death

penalty while 10 of them reintroduced it again. So in present 18 states

does not use that kind of punishment at all.17

10

Blue colour – states that do not have the death punishment

Red colour – 34 states that have the death punishment

Striped – states that used the death penalty less than three-times
since 1976.

On the map we cannot see two other states that abolished the death


[…]


“WHAT DO YOU BELIEVE WILL HAPPEN AFTER YOUR DEATH?

I could speculate, but I don´t know – if the knowledge of death is

within me, as I believe it is, I can´t consciously bring it to the surface. I just

think it will be familiar ... I must keep my mind singular and strong- In

death you can choose in a way that you can´t choose in life. The biggest

mistake you could do when you die is to be afraid.”43

Obviously Gary Gilmore was more scared of more time he could

spend alive than dead. In the novel he expresses many times that he

despise fear. In the interview he also expressed having regrets about his

act. But interesting thing was that he didn´t regret neither those two

wasted young lives for nothing nor suffering families. He regretted his

loss. Nicole. That was for him the worst punishment. Loss of the only

person he really loved in his life. It is appropriate to say it was his egoism

that convicted him to death. He was probably convinced to death a long

time before than he took life to innocent people.

8.5 Point of view on the death penalty

Maybe because of this case we can think about the death penalty

also from another point of view. Man who murdered two young men. Who

took husband’s and father's life. The debate is whether it was a fair
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solution and if Gilmore´s capital punishment was a right choice. When

person makes a sin usually a punishment comes. The punishment should

be in accord with the seriousness of a crime. In Gilmore´s case it was

more a favour and release. Two people were killed without any possibility

of a choice and the big medial attention about Gilmore´s execution

overshadowed their death. It is up to everybody to make own opinion if

Gary Gilmore even deserved being in such a big spotlight. The

punishment was actually chosen by the killer himself. Sometimes death is

not the worst penalty. Sometimes and I believe not only in Gary Gilmore´s

case it is just an escape from a real punishment that would be more just.

Gary Gilmore got six-pack of beer as the last wish. And his last

words were: “Let´s do it.”44 It almost reminds Gary Mark Gilmore´s victory

over the system and a voluntarily chosen and pleasant last mile.
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9 CONCLUSION

In comparison with the past, nowadays, the death penalty is in

decline. Also the ways of execution have changed over centuries.

Nowadays, the death penalty should be less painful and as fast as

possible. However the death penalty is quite commonly used way of

punishment in The United States of America.

In the books, that were analyzed in my thesis, were obvious different

cases and also different attitudes of the people sentenced to death. In the

first Victor Hugo´s novel there is maybe a regular condemned person who

has the strongest will and desire to live. Even if his life would be

miserable. In my opinion that person really deserved a second chance

because in the death row he realised important things in his life and

deeply regretted all the bad things he had done.

In the Stephen King´s novel there is a person in the death row who is

innocent. There is a paradox because this person realises all those bad

things in the world. He, as a very pure and sensitive person, accepts his

punishment. In this story the other characters are also very important.

Here is suitable to apply the model of “Three kinds of death” because the

author may convince a reader to see some pattern in it. This is set in

contrast with longevity of another main character and it is up to a reader

to create and evaluate his own opinion about death itself.

Last novel written by Norman Mailer was specific firstly by its true

story basis and secondly by choice of the condemned person for the

capital punishment. The novel as well as the main character are full of

contradictions and the impression on a reader is not unified. In some

parts a reader can feel strong disgust, anger and contempt with the main

character, however, in another parts reader can almost sympathize with

him. Gary Gilmore´s case as it is portrayed in the novel seems to be

really unfair. Two innocent men died, Gary Gilmore had a unique
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possibility to choose his own destiny and as a bonus he became a

celebrity.

It is important to say that in these examples of different books there

is no pattern how people perceive and realise their last hour. Every

person considers death differently. Some people are afraid, for others it is

a release. That is why, in my opinion, the death penalty should not exist

because as well as every case is different it is impossible to apply one

punishment.
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12 ABSTRACT

The goal of my bachelor´s thesis is an analysis of personalities and

perception of death of three different people who were sentenced to

capital punishment as they are portrayed in three literary works. The first

part of my thesis briefly summarizes basic facts about the capital

punishment, especially in the USA and France where the chosen

literature comes from and also opinions of its defenders and opponents.

The environment is different in these works as well as sins of sentenced

people and one of the condemned people is innocent. The biggest

attention will be paid to the third person whose name is Gary Gilmore.

The essential part of his story is based on true events and the death

penalty was what he had chosen as his punishment.
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13 RESUMÉ

Cílem bakalářské práce je rozbor osobností a vnímání smrti tří

odlišných osob odsouzených k trestu smrti tak, jak jsou vyobrazeny ve

třech literárních dílech. Úvodní část práce stručně shrnuje základní fakta

o trestu smrti, a to zejména V USA a Francii odkud pochází vybraná

literatura. Dále pak názory jeho zastánců a odpůrců. Ve druhé části

následuje samotná analýza smrti, jejího vnímání a pocitů odsouzenců.

Díla se liší jak prostředím, tak i prohřeškem přičemž jedna z odsouzených

osob je nevinná. Nejvíce pozornosti pak bude věnováno třetí osobě, a to

Garymu Gilmorovi, jehož příběh je z podstatné části založen na

skutečných událostech a jenž si za svůj trest zvolil právě absolutní trest.
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Appendix 2:

Data from 40 states depict how much government money is spent

per year to educate an elementary/secondary school student compared to

the cost of keeping an inmate imprisoned
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Appendix 4:

Cost of Life Without
Parole: Cases
Equivalent To Death
Penalty Cases

Cost of Death Penalty
Cases

1. $34,200/year (1) for
50 years (2), at
a 2% (3) annual cost
increase, plus
$75,000 (4) for trial &
appeals

= $3.01
million

$60,000/year (1) for 6
years (5), at
a 2% (3) annual cost
increase, plus
$1.5 million (4) for trial
& appeals

= $1.88
million

2. Same, except
3% (3)

= $4.04
million

Same, except 3% (3)
= $1.89
million

3. Same, except 4% (3)
= $5.53
million

Same, except 4% (3)
= $1.91
million

Opponents claim that the death penalty costs, over time, 3-10 times

more than life without parole.