Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Novotná
Název práce: Portrayal of Death-Row Prisoners in Selected Works of Literature

Oponoval: Mgr. et Mgr. Jana Kašparová

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo popsat a zanalyzovat postavy na smrt odsouzených v několika vybraných literárních dílech. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si zvolila nelehké, ale zajímavé téma. Práci rovnoměrně rozdělila do několika částí, přičemž v úvodní části věnuje pozornost historii trestu smrti, všeobecnému názoru na téma a krátce zmiňuje několik informací o trestu smrti v USA a ve Francii. Stěžejní část práce tvoří analýza vybraných postav odsouzených na smrt v dílech francouzského spisovatele V. Huga a amerických autorů S. Kinga a N. Mailera. Ve své analýze autorka poměrně subjektivně komentuje nejen stručný obsah děl a prostředí cely smrti, ale především vnitřní svět hlavních postav, do jaké míry jsou s rozsudkem smíření a zda-li je jejich trest přiměřený. Svůj osobitý komentář však víceméně zakládá na svých vjemech jako čtenáře a diváka. Přesto, že autorka v úvodu uvádí, že není jejím záměrem rozhodnout o ne/správnosti trestu smrti, je z celé práce i jejího závěru patrné, že k jasnému názoru došla. Práce je doplněna několika zajímavými přílohami - grafy a tabulkami. Možná by bylo vhodné také doplnit několik příloh, které se váží přímo k analyzovaným literárním dílům.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je průměrný. Text obsahuje celou řadu gramatických chyb a překlepů (např. str. 4 „used to be use“, str. 7 „who were that opinion“, za prohrěšek k zamyšlení bych především považovala špatný spelling jména analyzované hlavní postavy – „John Coffy“). Tyto chyby by však mohly být odstraněny pečlivější závěrečnou kontrolou. Práce je na mnoha místech psána v první osobě a prezentuje subjektivní postřehy autorky, což ne zcela splňuje požadavky na akademický styl. Grafická úprava obsahuje jen několik drobných chyb – formát uvozovek, rozdílné barevné písmo, meziodstavcové mezery, atd. Autorka průběžně odkazuje na použité zdroje uvedené v seznamu literatury (i zde však chybí pečlivější přístup). Přílohy jsou vhodně zvoleny a vytištěny barevně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Nelehké téma autorka zjevně zpracovala se zájmem a snažila se k analýze přistupovat kreativně. Některé pasáže skutečně obsahují zajímavé myšlenky a skutečnosti. Přesto by práce potřebovala ještě další pečlivou kontrolu, zejména po jazykové stránce. Na kvalitě práce se také projevují formální nedostatky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Na str. 28 uvádíte zajímavý závěr svého mini-výzkumu ohledně formy trestu smrti v Kingově *Zelené Mili*. Proč myslíte, že ve své knize zvolil právě elektrické křeslo?
2. Ve své práci zmiňujete Normana Mailera jako zakladatele žánru „new journalism“. Jeho román má však rysy podobné s rysy tzv. „non-fiction novel“. Znáte nějaký příklad takového díla a jeho autora?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): **DOBŘE**

Datum: 27.5.2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.